PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 01 de outubro de 2025.

Oficio n® 12576/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 582/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n2 582/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n? 1233/2025-GP, de 10 de setembro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre normas adotadas pelo Municipio
na elaboracdo e projetos de sinalizagdo horizontal nas ruas e avenidas do Municipio, remetemos a manifestagao do
Instituto de Transportes e Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS —, por meio do Oficio n? 1086, de 19 de
setembro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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Prezada,

Em atencdo ao Requerimento n° 582/2025, que solicita informacdes acerca das normas adotadas pelo
municipio na elaboragdo e projetos de sinalizagdo horizontal nas ruas e avenidas do municipio,
apresentamos 0s seguintes esclarecimentos:

1) Dimensd@es e critérios técnicos

As faixas de pedestres implantadas seguem os padrdes estabelecidos pelo Manual Brasileiro de
Sinalizacdo de Transito — Volume IV (Sinaliza¢do Horizontal).

» Linhas da faixa: largura de 40 cm, espacamento de 60 cm, extensao predominante de 4,00 m;

» Posicionamento em cruzamentos: sempre em locais que oferecam maior seguranga a travessia,
respeitando o recuo minimo de 1,00 m em relacao ao alinhamento transversal da pista;

 Linha de retencéo: largura de 40 cm, locada a 1,60 m do inicio da faixa de pedestres.

O material empregado na demarcacdo varia conforme a situagdo financeira do FOZTRANS e as
caracteristicas do local:

e Tinta acrilica refletiva: aplicada em regies de menor fluxo de veiculos, visando reducdo de
custos;
» Pintura termoplastica a quente: utilizada em locais com maior volume de trafego.

A escolha dos pontos de implantagado prioriza areas com polos geradores de trafego (CMElIs, Escolas,
UBS, mercados etc.) e cruzamentos com elevada demanda de pedestres.

2) Sistemas complementares

No momento, ndo hé previsdo para implantacdo de sistemas adicionais relacionados a travessia de
pedestres. Solicitamos que seja melhor especificado qual tipo de dispositivo visual e sonoro a que se
refere.

3) Relacé&o de projetos encaminhados
Entre os anos de 2024 e 2025, foram enviados os seguintes projetos para execugao:

* Rua Almirante Barroso — em frente ao CAESP (ja executado);
* Rua Belarmino de Mendoncga — Colégio Sao José;

» Avenida Gramado — Hospital ITAMED (ja executado);
 Avenida Mario Filho — Escola Duque de Caxias (ja executado);
» Avenida Surubi — Colégio Trés Fronteiras;

» Avenida Nacional — Supermercado Polaco;
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» Avenida JK — esquina com Rua Olavo Bilac;

» Avenida Parati — Hospital Itamed (ja executado);

* Avenida das Cataratas — Hotel Bourbon;

» Avenida Parana — em frente ao Shopping JL;

» Avenida Felipe Wandscheer — em frente a Uniamérica;

» Avenida Parana — em frente ao Colégio Anglo Americano (ja executado).

Atualmente encontram-se em fase de estudos 0s projetos nos seguintes locais:

* Rua Mané Garrincha — em frente ao Colégio Estadual Tancredo de Almeida Neves;
* Rua Santos Dumont — em frente ao Colégio Bertoni PRO;
* Rua Porto Alegre — em frente ao Colégio Betta.

Ressalta-se que a execucao das faixas elevadas compete a Secretaria Municipal de Obras.

Sem mais para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢ao para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Aline Maicrovicz

Diretora Superintendente do Foztrans
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 1.086/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 582/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5c6b662a-5dff-4404-8524-dec63cd98b97
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
5c6b662a-5dff-4404-8524-dec63cd98b97

Hash do Documento

5820368A09FDD3CD5E5F7DABSEESFABEFA7137DB07CAC6EB1C2AB4998C46887D

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/09/2025 é(so) :

Luiz Borella (Signatario) - CPF: ***25123968** em 25/09/2025 11:56:18 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

ALINE MAICROVICZ MARTINS DUARTE (Signatario) - CPF: ***48264974** em 25/09/2025 15:10:42
-OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacu.
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O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8235dcca-000b-4a50-9651-d340ab3892a4
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.
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Hash do Documento
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Anexos

REQ 582-2025.pdf - 3bcffb4d-3272-4c65-bb44-47aab65ea51c9
RESPOSTA REQ 582-2025 - OFICIO- N° 1086-2025 - FOZTRANS.pdf - c32¢311e-97bf-4627-932b-44bfe5425832

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 06/10/2025 é(sdo) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatario) - CPF: ***86476734** em 02/10/2025 16:43:38 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgéos da Administragéo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






